

DECRETO Nº 1.604 DE 06 DE MARÇO DE 2015.

Dispõe sobre a cobrança de preço público de que trata o art. 6º da Lei nº 723 de 27/09/2013

VALSERINA MARIA BULEGON GASSEN, Prefeita Municipal de São João do Polêsine, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a lei Orgânica do Município e

Considerando o que dispõe o Art. 1.º da Lei 723 de 27/09/2013, que estabelece normas para a realização de serviços a particular com equipamentos e máquinas do município;

Considerando os custos operacionais definidos pela Planilha de Custos, parte integrante deste decreto;

DECRETA:

Art. 1º - Os preços públicos das tarifas de serviços executados pelo Município, para cobrir os custos operacionais das máquinas e veículos utilizados, passam a vigorar com os seguintes valores, para um atendimento máximo anual, de 20 (vinte) horas individuais.

PREÇO POR HORA DE USO:

Retroescavadeira	R\$ 75,46
(setenta e cinco reais e quarenta e seis centavos)	
Motoniveladora	R\$ 114,54
(cento e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos)	
Caminhão caçamba simples	R\$ 59,99
(cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos)	
Caminhão caçamba trucado	R\$ 86,58
(oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)	

§ 1º - O transporte dos equipamentos e máquinas correrá à conta do interessado.

§ 2º - Os preços serão reajustados para manter correlação com o custo, em primeiro de janeiro de cada ano, de acordo com a variação do IGPM.

Art. 2º - O pagamento dos serviços será efetuado de acordo com o que dispõe o Art. 7º da Lei nº 723 de 27/09/2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando o Decreto nº 791 de 18 de maio de 2007 e Decreto nº 990 de 21 de outubro de 2009.

GABINETE DA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE, aos seis dias do mês de março de dois mil e quinze.

Valserina Maria Bulegon Gassen
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 06.03.2015

Delisete M. B. Vizzotto
Assessor Administrativo

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLESINE						
PLANILHA DE CUSTOS - RETROESCAVADEIRA						
1- MÃO DE OBRA - Operador						
Discriminação				Sub-Total	Total	
Vencimentos				2.367,49		
Horas extras 50%				0,00		
Adicional Insalubridade				0,00		
Vale refeição				160,00		
Encargos Sociais				1.183,75		
Total por Operador				3.711,24		
TOTAL CUSTO DE MÃO DE OBRA					3.711,24	
2- DESPESAS E CUSTOS DA MÁQUINA						
2.1- Depreciação						
Discriminação		Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Valor de aquisição da máquina		un.	1	235.000,00	235.000,00	
Depreciação (60 meses)		%	70	235.000,00	164.500,00	
Depreciação mensal		Mês	60	164.500,00	2.741,67	
Custo da depreciação mensal					2.741,67	
2.2- Remuneração do capital investido						
Discriminação		Unidade	Quant.	Preço Unit.	Sub-Total	Total
Valor de aquisição da máquina		chassi	1	235.000,00	235.000,00	
Remuneração mensal do capital		%	0,5	235.000,00	1.175,00	
Custo da remuneração mensal					1.175,00	
2.3- Consumo de combustíveis e lubrificantes						
Discriminação		Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Óleo diesel		litro	550	2,77	1.523,50	
Óleo do motor		litro	9,00	8,75	78,75	
Óleo hidráulico		litro	10,00	6,50	65,00	
Graxa		kg	5,00	11,25	56,25	
Filtro de óleo		un.	1,00	19,00	19,00	
Custo mensal do consumo					1.742,50	

2.4- Manutenção					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Valor de aquisição da máquina	un.	1	235.000,00	235.000,00	
Custo de manutenção (5 anos)	%	30	235.000,00	70.500,00	
Custo mensal da manutenção	mês	60	70.500,00	1.175,00	1.175,00
2.5- Despesas de rodagem					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Pneus dianteiros	un.	2	1.196,00	2.392,00	
Pneus traseiros	un.	2	3.800,00	7.600,00	
Câmaras pneus dianteiros	un.	2	120,00	240,00	
Câmaras pneus traseiros	un.	2	280,00	560,00	
Conserto de pneus dianteiros	un.	24	20,00	480,00	
Conserto de pneus traseiros	un.	24	30,00	720,00	
Custo mensal das despesas de rodagem					952,67
TOTAL DO CUSTO MÁQUINA					7.786,83
TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS					11.498,07
3.- DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Despesas administrativas	%	5	11.498,07	574,90	574,90
RESUMO DOS CUSTOS MENSAIS					
Discriminação	%	Total		% aplicado	Total
1 - CUSTO DA MÃO-DE-OBRA	100	3.711,24		100	3.711,24
2 - CUSTO DA MÁQUINA	100	7.786,83		100	7.786,83
3 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS	100	574,90		100	574,90
TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS					12.072,97
Considerando que a máquina trabalhe em média 20 (vinte) dias úteis por mês, 8 (oito) horas por dia, teremos 160 (cento e sessenta horas) trabalhadas, a um custo por hora de:					75,46

São João do Polésine, 03 de março de 2015.

Departamento de Compras

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÉSINE						
PLANILHA DE CUSTOS - MOTONIVELADORA						
1- MÃO DE OBRA - Operador						
Discriminação				Sub-Total	Total	
Vencimentos				2.367,49		
Horas extras 50%				0,00		
Adicional Insalubridade				0,00		
Vale refeição				160,00		
Encargos Sociais				1.183,75		
Total por Operador				3.711,24		
TOTAL CUSTO DE MÃO DE OBRA					3.711,24	
2- DESPESAS E CUSTOS DA MÁQUINA						
2.1- Depreciação						
Discriminação		Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Valor de aquisição da máquina		un.	1	464.750,00	464.750,00	
Depreciação (60 meses)		%	70	464.750,00	325.325,00	
Depreciação mensal		Mês	60	325.325,00	5.422,08	
Custo da depreciação mensal					5.422,08	
2.2- Remuneração do capital investido						
Discriminação		Unidade	Quant.	Preço Unit.	Sub-Total	Total
Valor de aquisição da máquina		chassi	1	464.750,00	464.750,00	
Remuneração mensal do capital		%	0,5	464.750,00	2.323,75	
Custo da remuneração mensal					2.323,75	
2.3- Consumo de combustíveis e lubrificantes						
Discriminação		Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Óleo diesel		litro	650	2,77	1.800,50	
Óleo do motor		litro	6	8,75	52,50	
Óleo hidráulico		litro	0	0,00	0,00	
Graxa		kg	5	11,25	56,25	
Filtro de óleo		un.	0,33	79,00	26,33	
Custo do consumo mensal					1.935,58	

2.4- Manutenção					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Valor de aquisição da máquina	un.	1	464.750,00	464.750,00	
Custo de manutenção (5 anos)	%	30	464.750,00	139.425,00	
Custo da manutenção mensal	mês	60	139.425,00	2.323,75	2.323,75
2.5- Despesas de rodagem					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Pneus dianteiros	un.	2	3.026,00	6.052,00	
Pneus traseiros	un.	4	3.026,00	12.104,00	
Câmaras pneus dianteiros	un.	2	265,00	530,00	
Câmaras pneus traseiros	un.	4	265,00	1.060,00	
Conserto de pneus	un.	72	30,00	2.160,00	
Custo da rodagem mensal					1.737,17
TOTAL DO CUSTO MÁQUINA					13.742,33
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS					17.453,57
3.- DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Despesas administrativas	%	5	17.453,57	872,68	872,68
RESUMO DOS CUSTOS MENSAIS					
Discriminação	%	Total	% aplicado	Total	Total
1 - CUSTO DE MÃO-DE-OBRA	100	3.711,24	100		3.711,24
2 - CUSTO DA MÁQUINA	100	13.742,33	100		13.742,33
3 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS	100	872,68	100		872,68
TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS					18.326,25
Considerando que a máquina trabalhe em média 20 (vinte) dias úteis por mês, 8 (oito) horas por dia, teremos 160 (cento e sessenta horas) trabalhadas, a um custo por hora de:					114,54

São João do Polêsine, 03 de março de 2015.

Departamento de Compras

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÉSINE

PLANILHA DE CUSTOS - CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCADO

1- MÃO DE OBRA**Motorista**

Discriminação	Sub-Total	Total
Vencimentos	2.367,49	
Horas extras 50%	0,00	
Adicional Insalubridade	0,00	
Vale refeição	160,00	
Encargos Sociais	1.183,75	
Total por motorista	3.711,24	
TOTAL CUSTO DE MÃO DE OBRA		3.711,24

2- CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCADO**2.1- Depreciação**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Custo de aquisição do caminhão	un.	1	272.500,00	272.500,00	
Depreciação (60 meses)	%	70	272.500,00	190.750,00	
Depreciação mensal	Mês	60	190.750,00	3.179,17	
Total da depreciação mensal					3.179,17

2.2- Remuneração do Capital Investido

Discriminação	Unidade	Quant.	Preço Unit.	Sub-Total	Total
Custo total do caminhão	chassi	1	272.500,00	272.500,00	
Remuneração mensal do Capital	%	0,5	272.500,00	1.362,50	
Total da remuneração mensal					1.362,50

2.3- Consumos

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Custo de óleo diesel / Km rodado	Km/l	2,50	2,99	1,20	
Custo mensal com óleo diesel	Km	2.300	1,20	2.750,80	
Custo de óleo do motor km rodado/litro	30.000	16	15,00	240,00	
Custo mensal com óleo do motor	2.300	1,23	15,00	18,40	
Custo de óleo hidráulico km rodado/litro	30.000	10	12,00	120,00	
Custo mensal com óleo hidráulico	2.300	0,77	12,00	9,20	
Custo de graxa km rodado/kg	15.000	10	15,00	150,00	
Custo mensal com graxa	2.300	1,53	15,00	23,00	
Consumo de filtro de óleo km rodado/un.	30.000	4	50,00	200,00	
Custo mensal com filtro de óleo	2.300	0,31	50,00	15,33	
Total do consumo mês					2.816,73

2.4- Manutenção equipamentos diretos					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Custo de aquisição	chassi	1	272.500,00	272.500,00	
Custo de manutenção (5 anos)	%	30	272.500,00	81.750,00	
Custo mensal de manutenção	mês	60	81.750,00	1.362,50	1.362,50
2.5- Pneus e Câmaras					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Custo de jogo de pneus 1000 x 20 liso	Unidade	10	1.500,00	15.000,00	
Custo do jogo câmaras aro 20	Unidade	10	120,00	1.200,00	
Custo do jogo de protetor (colarinho)	Unidade	10	35,00	350,00	
Custo do jogo completo / km rodado	Km/jogo	50000	16.550,00	0,33	
Custo mensal com pneus e câmaras	Km	2300	0,33	761,30	
Total do custo mensal e/ pneus e câmaras					761,30
TOTAL DO CUSTO CAMINHÃO					9.482,20
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS					13.193,44
3.- DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Despesas administrativas	%	5	13.193,44	659,67	659,67
TOTAL DOS CUSTOS MENSAIS					
Discriminação	%	Total		% aplicado	Total
1- TOTAL CUSTO DE MÃO-DE-OBRA	100	3.711,24		100	3.711,24
2- TOTAL CUSTO DO CAMINHÃO	100	9.482,20		100	9.482,20
3- TOTAL DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS	100	659,67		100	659,67
TOTAL DE DAS DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS					13.853,11
Considerando que o caminhão trabalhe em média 20 (vinte) dias úteis por mês, 8 (oito) horas por dia, teremos 160 (cento e sessenta horas) trabalhadas, a um custo por hora de:					86,58

São João do Polésine, 03 de março de 2015.

Departamento de Compras

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLESINE						
PLANILHA DE CUSTOS - CAMINHÃO CACAMBA SIMPLES						
1- MÃO DE OBRA - Motorista						
Discriminação				Sub-Total	Total	
Vencimentos				2.367,49		
Horas extras 50%				0,00		
Adicional Insalubridade				0,00		
Vale refeição				160,00		
Encargos Sociais				1.183,75		
Total por motorista				3.711,24		
TOTAL CUSTO DE MÃO DE OBRA					3.711,24	
2- DESPESAS E CUSTOS DO CAMINHÃO						
2.1- Depreciação						
Discriminação		Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Valor de aquisição do caminhão		un.	1	175.000,00	175.000,00	
Depreciação (60 meses)		%	70	175.000,00	122.500,00	
Depreciação mensal		Mês	60	122.500,00	2.041,67	
Custo da depreciação mensal						2.041,67
2.2- Remuneração do Capital investido						
Discriminação		Unidade	Quant.	Preço Unit.	Sub-Total	Total
Valor de aquisição do caminhão		chassi	1	175.000,00	175.000,00	
Remuneração mensal do capital		%	0,5	175.000,00	875,00	
Custo da remuneração mensal						875,00
2.3- Consumo de combustíveis e lubrificantes						
Discriminação		Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Óleo diesel / Km rodado		Km/l	2,50	2,77	1,11	
Custo com óleo diesel		Km	1.050,00	1,11	1.163,40	
Óleo do motor km rodado/litro		5.000	12	15,00	180,00	
Custo com óleo do motor		1.050	2,52	15,00	37,80	
Óleo hidráulico km rodado/litro		30.000	10	12,00	120,00	
Custo com óleo hidráulico/litro		1.050	0,35	12,00	4,20	
Graxa km rodado/kg		1.000	10	15,00	150,00	
Custo com graxa		1.050	10,50	15,00	157,50	
Filtro de óleo km rodado/un.		5.000	4	50,00	200,00	
Custo com filtro de óleo		1.050	0,84	50,00	42,00	
Custo mensal do consumo						1.404,90

2.4- Manutenção					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Valor de aquisição do caminhão	chassi	1	175.000,00	175.000,00	
Custo de manutenção (5 anos)	%	30	175.000,00	52.500,00	
Custo mensal da manutenção	mês	60	52.500,00	875,00	875,00
2.5- Despesas de rodagem					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Pneus 275/80R22,5 x 20 liso	Unidade	6	1.700,00	10.200,00	
Câmaras aro 20	Unidade	6	120,00	720,00	
Protetor (colarinho)	Unidade	6	35,00	210,00	
Jogo completo / km rodado	Km/jogo	50000	11.130,00	0,22	
Custo mensal com pneus e câmaras	Km	1050	0,22	233,73	
Custo mensal das despesas de rodagem					233,73
TOTAL DO CUSTO CAMINHÃO					5.430,30
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS					9.141,53
3.- DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Sub-Total	Total
Despesas administrativas	%	5	9.141,53	457,08	457,08
RESUMO DOS CUSTOS MENSAIS					
Discriminação	%	Total		% aplicado	Total
1 - CUSTO DE MÃO-DE-OBRA	100	3.711,24		100	3.711,24
2 - CUSTO DO CAMINHÃO	100	5.430,30		100	5.430,30
3 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS	100	457,08		100	457,08
TOTAL DE DAS DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS					9.598,61
Considerando que o caminhão trabalhe em média 20 (vinte) dias úteis por mês, 8 (oito) horas por dia, teremos 160 (cento e sessenta horas) trabalhadas, a um custo por hora de:					59,99

São João do Polésine, 03 de março de 2015.

Departamento de Compras